Diplomová práce Hrad a zámek ve Vimperku

1

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2007 Petra KAŠPAROVÁ

Diplomová práce Hrad a zámek ve Vimperku

2

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Pedagogická fakulta

Katedra výtvarné výchovy

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Hrad a zámek ve Vimperku

Vedoucí diplomové práce : Autor diplomové práce:

Mgr. Věra Klimešová Petra Kašparová

Diplomová práce Hrad a zámek ve Vimperku

3

Anotace

Diplomová práce se skládá z několika částí. V části první je popsáno město Vimperk

v historických a místních souvislostech. Část druhá obsahuje vysvětlení pojmu hrad a zámek a

základní informace o hradu a zámku ve Vimperku a nejnovějších odborných průzkumech,

které na zámku proběhly.

Část třetí a část čtvrtá se věnují detailnímu popisu hradu a zámku, odvíjející se od jeho

fragmentace. Je zde detailně popsán historicko architektonický rozbor, stavební historie hradu

a zámku a jsou zde uvedeny směrnice pro rekonstrukci objektu.

Samostatnou částí jsou rozsáhlé obrazové přílohy, jejichž součástí je stavební zaměření a

zobrazení stávajícího stavu jedné z významných částí hradu.

The dissertation consists of a several parts. In the first part is the town of Vimperk

described in a historical and territorial relationships. The second part contains the definition of

notions castle and chateau and basic informations on the castle and the chateau in Vimperk

town and the latest surveys which have come through there.

Parts three and four attend to the detailed description of the castle and the chateau

unfolded from its fragmentation. There’re described a historically architectural analysis, a

bulding history of the castle and the chateau and there’re stated a building’s reconstruction

directives. As an independent part of the dissertation there’re extensive hooked illustrations

whose one part is a bulding mapping and a scheme of the present state of one significant part

of the castle.
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1. MĚSTO VIMPERK

1.1. Historie města

Jest málo míst, ve kterých nalezneme pohromadě tolik starobnosti s tak svěžím, čilým ruchem života,

zvláště o trhu, „jarmarce“, poskytují těsné, šedé ulice Vamberka množství pestrých obrazů. Hlahol uslyšíš

ponejvíce český, jak mezi venkovany, kteří o kus dobytka v hlučném sboru smlouvají, tak i v novodobě výstavném

hostinci při veselém společném obědě lesního úřednictva. Všecky cesty – a rozkošnými údolími vedou ty cesty

k Vimberku – hemží se vozíky selskými a kočáry, houfci hnaného dobytka i strakatou směsicí pěších venkovanů.

Dvě jsou příčiny zvláštního, malebného rázu města Vamberka. V hořejší jeho části srázná poloha,

v dolejší pak půvabná Volyňka se západním přítokem svým, potokem Hemlovým. Říčka se pění přes široký jez

v nejpoetičtější ulici, jakou lze si představiti. Hledíme-li proudu vstříc, vidíme po obou březích řady vetchých,

malebných domků dřevěných, v pravo pak nad nimi strmou stráň skály a na této nahoře zas domky dolejším

podobně, jen že bohatší o ty zahrádky a plůtky, které sem tam křivolace po sále dolů šplhají, a o černé zbytky

hradebních zdí, vystupující mezi nimi z balvanů. Polosesuté bašty korunují obraz ten kulatými věžemi, jichž

tmavé skupení má na své výši velmi romantický vzhled. 1

V souvislosti s počátky Vimperka se všeobecně uvádí, že okolní krajina byla dlouho

neosídlena. Česká hranice s Bavorskem vyžadovala hustší osídlení. Proto proboštové

vyšehradské kapituly povolali z popudu českého panovníka dělné mnichy kláštera z

Windberga u Řezna, aby zdejší nehostinný kraj osídlili. Ti v r. 1174 vybudovali osadu

Klášterec u Vimperka. Mniši tohoto kláštera dávali s oblibou nově budovaným sídlištím

jména po svých bývalých sídlech; hrad vybudovaný v těchto místech později dostal jméno

Windberg. Jméno mělo být zároveň označením povětrnostních poměrů.

O podrobnostech počátků Vimperka existuje mnoho teorií, historici se v této otázce

příliš neshodují. V r. 1195 zde bavorský hrabě Albrecht III. z Luku vybudoval hrad

pojmenovaný Windberg. Jméno Windberg bylo později pozměňováno, jak je patrno ze

zachovaných listin, jako: Wintemberg, Wimberg, Windterberg, Vimberg, což by vylučovalo

teorii o souvislosti jména se zdejšími povětrnostními poměry. Syn Albrechta III. Albrecht IV.

povolal z Bavorska další osídlence a ochrana zemských hranic přešla na toto obyvatelstvo a na

hrad Windberg.
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Nečeské jméno připomíná onu středověkou modu panstva, dle které ono tak velký počet měst i hradů

českých po německu nám pokřtilo.2

Karel IV. zřídil na ochranu území i další hrady v okolí, jako Hus, Kašperk, Kynžvart a

několik vesnických tvrzí. Takto vzniklo v těchto místech první větší osídlení a brzy se stalo

důležitým tržním střediskem oblasti. Podle zachovaných záznamů je Albrechtu III. a

Albrechtu IV. připisováno zřízení tzv. Zlaté stezky, po níž se dopravovala hlavně sůl, olej a

jiné zboží do Čech.

Začíná se stmívat a údolím hučivé říčky, která krátce předtím opustila hluboké hvozdy na severních

svazích šumavských hor, táhne se z posledních sil karavana soumarů s bavorskou solí a zbožím ze slunných a

teplých středomořských krajin. Už ráno překročila cestou z Bavor české hranice poblíž strážního hradu Kynžvart

a začala stoupat k Horní Vltavici, kde přebrodila říčku Vltavu. Tam se jí postavila do cesty mohutná masa

zdejšího krále vrchů Boubína a nekonečné stoupání jeho západním úbočím pokračovalo téměř až do

tisícimetrové výše. Bylo už dlouho po poledni, kdy karavana dosáhla nejvyššího bodu své trasy a po zasloužilém

odpočinku se soumaři znovu dali na nyní již veselejší část pochodu a z boubínského úbočí přes Arnoštu,

Korkusovu Huť a Solnou Lhotu sestupovali níž a níž. Podzimní slunce, kterého si odpoledne už moc neužili, před

chvílí zapadlo a od říčky vane nepříjemný severák. To už ale před sebou vidí město, kterému nikoliv náhodou

Němci říkají Wintenberg a Češi Vimperk, avšak vyhlídka na noc v hostinském pokoji či suché a teplé stáji přesto

všechny hřeje. Již brzy karavana odbočí od říčky Volyňsky vlevo k Dolní bráně a za ní zase vlevo prudce

vystoupá na svažité náměstí,založené na skalní ostrožně. Další den na Zlaté stezce se stal minulostí.3

Po Albrechtově smrti připadl Vimperk bavorskému hraběti Ottovi, v r. 1252 přešel

opět ke koruně české, český král Otakar II. jej později daroval Purkartovi z Janovic. Jeho

nástupcem se stal Petr z Janovic. Potomci Petra z Janovic zchudli a prodali zboží vimperské r.

1369 Rothlówi, od něhož je získal r. 1378 rytíř Kaplíř ze Sulevic. R. 1423 husité vypudili z

vimperské oblasti Němce zde usídlené, Vimperk tehdy lehl popelem. Následně byl opět

vybudován a r. 1424 obdržel několik privilegií. Od té doby až do konce třicetileté války měl

Vimperk ryze české obyvatelstvo. R. 1450 obdržel Mikuláš Kaplíř od krále Ladislava

oprávnění k vybírání cla na tehdejší silnici z Pasova do Vimperka. Český král Jiřík z Poděbrad

daroval Mikuláši a Petru Kaplířovým Vimperk jako dědičnou državu. Petr Kaplíř bojoval s

katolickým biskupem Pasovským a tehdy bylo ještě neopevněné město r. 1468 dobyto

Bavorskými a vypáleno. Petr Kaplíř však Vimperk znovu obnovil a sídliště Vimperk bylo dne

24. 4. 1479 povýšeno králem Vladislavem II. na město.
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Petr později na králi Vladislavu toho vymohl, že Vimberk, dosud městys. R.1479 na město byl povýšen.

Bylo to město, byť Prachaticím nerovné, přece znamenité a kvetoucí, ohnisko vzdělanosti. 4

Petr město opevnil , od té doby jsou dosud zachované okružní zdi a bašty. Jelikož měl

Vimperk stejná práva jako město Písek, došlo s tímto městem ke sporu, dokonce k boji, jež


[…]


památkový význam. I zde byla sondou nalezena renesanční omítka se stopami nezřetelné

kresby.

Jednotlivé trakty tohoto křídla si podržely renesanční dispozici, kromě schodiště a severní

přístavby. I zde byly v baroku stropy opatřeny novými podhledy. Sondy neodhalily kletovanou

renesanční omítku, nicméně lze předpokládat, že by zde mohla být částečně zachována. I zde

je strop zčernalý – taktéž po požáru.

Sousední trakt, do něhož dispozičně nabíhá schodiště, má dřevěný malovaný

záklopový strop. Zde je kletovaná omítka zachována a zdobena malbou květinovými motivy.

Zachoval se zde i malovaný trám původního stropu. Zdejší dřevěný strop by měl být

zrestaurován. Zde byly původně pravděpodobně ložnice. Tyto prostory by, vzhledem

k nálezům, měly mít reprezentativní charakter. V prostorách severního křídla sondy

neodhalily zajímavější nálezy.

1. nádvoří - V dolní části nádvoří je umístěna kašna. Měla by být zrestaurována a

funkčně obnovena. Další kašna je v horní části – měla by být obnovena stejným způsobem.

Řešení zahrad bylo koncepční součástí původního zámku, což by bylo vhodné

respektovat i při následné rekonstrukci zámku. V zahradách byly vybudovány terasní zdi,

které člení terén. Terasní zeď je poměrně náročně architektonicky řešena. Případné

geometrické řešení zahrady by nebylo vhodné – bylo by v rozporu s původní koncepcí i se

samotnou architekturou.

Arkádová lodžie byla na západním průčelí zdobena sgrafitovou výzdobou

jednoduchého kvádrování (původní stavebněhistorický průzkum předpokládal, že byla bez

výzdoby!). Sgrafito by mělo být obnoveno. Arkádové průčelí bylo řešeno kontrastem

omítkových vrstev. Objevuje se zde omítka s rytým kvádrováním. Ta by měla být velice

citlivě obnovena. V těchto místech by bylo třeba detailnějšího průzkumu.
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5. Závěr

Snaha vypracovat teoretickou práci týkající se objektu hradu a zámku ve Vimperku

spočívala v záměru ujednotit dosavadní poznatky o vývoji tohoto objektu, o jeho současném

stavu a zároveň upozornit na bezesporu velkou uměleckou a historickou hodnotu tohoto hradu

a zámku. Odborné průzkumy z přelomu 20. a 21. století jednoznačně tuto hodnotu prokázaly.

Stav objektu je v současnosti kritický. Zároveň ale není „na obzoru“ řešení. Stále se jedná o

možnosti objekt prodat, či převést na jiného majitele a následně ho vhodně využít. Na začátku

90. let 20. století byla vypracována studie na zřízení Mezinárodního centra ekologické

výchovy na hradě a zámku ve Vimperku, nicméně k realizaci nedošlo. A nové skutečnosti,

které byly objeveny již zmíněnými průzkumy, toto využití vylučují. Bylo by třeba zámek

zrestaurovat a vhodně prezentovat. „Hrad a zámek ve Vimperku je Popelka mezi českými

hrady a zámky a jeho historická hodnota bohužel ještě nebyla náležitě doceněna. A je to velká

škoda…“.1

Můj zájem je dán několika okolnostmi. Jednak osobní vztah k městu Vimperk a

jednak neutěšenost tohoto stavebního objektu, jeho zchátralost a nezájem veřejnosti (laické, a

zdá se, že i odborné). Zámek je v neutěšeném stavu, je potřeba nemalých investic k jeho

obnově. V současnosti je bohužel možné, že objekt zchátrá do takové podoby, že již nebude

možné ho zrekonstruovat a využívat. Stav tohoto hradu a zámku je z velké části zaviněn jeho

historií (civilní a dokonce vojenské využívání objektu), v současnosti se situace objektu jeví

jako neřešitelná z důvodu finančních – na jeho opravu jsou potřeba nemalé finanční

prostředky, pohybující se v řádech desítek miliónů korun.

Zpracovat velké množství částečných, neúplných a neodborných informací bylo velice

obtížné, zejména pak vzhledem k velikosti a rozsáhlosti objektu. Přístupnost zámku je

problematická – části zámku jsou nebezpečné, propadají se zde stropy. Majitel (CHKO

Šumava) vlastní většinu klíčů od objektu. Paní ředitelka muzea, které na zámku sídlí, má

přístup pouze do prostor, určených právě muzeu.

Záměr mé práce spočíval v celkově pojatém historicko – kulturním ohodnocení

stavby, zejména pak ve stavebním kontextu, na podkladě odborných a vědecky uznávaných

titulů.

1 Názor pana ak.mal. Jaroslava Šindeláře
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Dějiny hradu a zámku jsem chtěla zasadit do širších historických souvislostí, spjatých

(nejenom) s městem. Proto práce osahuje i kapitolu o stavebních památkách města,

významných osobnostech, spojených s městem a kapitolu o školství ve Vimperku (školství

z hlediska stavební historie města – historie školních budov a zároveň spjatost se školstvím,

pedagogikou, tedy oborem mého studia).

Důležitou obrazovou přílohou práce je schéma hradu a zámku – pro orientaci

v objektu a časová osa, která přehledně zobrazuje základní letopočty, týkající se objektu.

V části obrazových příloh jsou dále vloženy historické dokumenty (fotodokumentace,

výtvarná díla, stavební plány), fotodokumentace města i samotného objektu, fotodokumentace

restaurátorského průzkumu a v neposlední řadě i mnou vypracované stavební zaměření

Vlčkovy věže. Vlčkova věž je v současnosti částečně využívána. Její prostory skýtají bohaté

možnosti k využívání, zejména pak využívání ke kulturním akcím různého druhu. Z tohoto

důvodu jsem se této věnovala z hlediska stavebního více a zmíněné plány vypracovala.
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