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 (téma)

Hrad a zámek ve Vimperku

Tato obsáhlá diplomová práce vznikla na základě důvěrné znalosti zpracovávaného tématu.

Diplomantce se podařilo shromáždit množství někdy méně,někdy více dostupných materiálů o

této významné, bohužel však dosti zanedbávané kulturní památce.

První část práce je tedy spíše kompilativního charakteru, na začátku pojednává obecně o

historii města, jeho významných památkách (tady by asi prospělo trochu je rozlišit podle

významu třeba i podrobnějším popisem), a nezapomíná ani na významné osobnosti, s městem

spojené.

Další část se zabývá podrobně hradem a zámkem samotným, obsahuje podrobný

popis,stavební historii i archeologický a restaurátorský průzkum.

Poslední část obsahuje výsledky vlastního bádání,z nichž za nejcennější považuji vlastní

stavební zaměření a zobrazení současného stavu významné dominanty vimperského hradu, t. zv.

Vlčkovy věže. Obsáhlé a velmi instruktivní jsou připojené přílohy.

Výhrady mám k malému počtu poznámek, při čtení textu se mi zdálo, že ne všechny citace jsou

řádně označené.

Doporučuji k obhajobě.
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V Českých Budějovicích dne 18.května 2007

Stupeň kvalifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl